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TESTI I OLIMPIADËS KOMBËTARE TË GJUHËS SHQIPE DHE LETËRSISË FAZA E I 

KLASA E X 
Dt. 18.12.2018 

 

1-Parafrazo në gjuhën standarde tekstin e mëposhtëm, duke përdorur leksikun letrar: 
                                                Balada e murimit. 
 
 

Ç’i ka ra mjeglla Bujen’s –ë,                          Aj dyti zanë vëlla,                                10 pikë.            

Edhe fushës Shkodaras-ë,                             Prishi besë, e prishi fe, 

Fryni erë, frashni e hollë,                               Në konak-ë bjesedoj-ë, 

E nalcoj-ë mjegullan-ë                                   Vashës ti-ë i kalxoj-ë. 

Ku punojnëe tre vllazni,                                Aj i treti zanë vëlla,                             

Gjith ditën e po punojnë,                              Majti besë,e majti fe, 

Gjith natën po jau rrenojnë,                         Në konak nuk bjesedoj-ë, 

Shkon nji shenjt i gjallë asajna,                    vashës ti-ë s’i kalxoj-ë. 

-Puna marë, o ustallarë.                                Po thërret nana gjelinë: 

-Ta marë paç, o shenjt i gjallë,                     -Gjelinë, e para gjelinë. 

Ku e sheh ta marën tonë,                               -Lepe nanë, e brraf në kamë. 

Na gjith ditën po punojmë,                          -Ustallart-ë duen bukë, 

Gjidh natën po na rrenojnë,                          Duen bukë e duen ujë. 

A di gja me na kalxue?                                  -Besa nanë po m’dhem kryet 

-Unë e di, por kam gjynah-ë.                        -Gjelinë, e dyta gjelinë, 

-At gjynah-ë le’mi ne.                                    -Lepe nanë, e brraf në kamë. 

-A jini të tre t’martuem,                                -Ustallart-ë duen bukë,  

A i kini të trija vashat?                                    Duen bukë e duen ujë. 

-Na të tre vashat i kena.                                -Besa nanë s’po vojt atjene, 

-Cilla vashë t’u bjerë  bukë,                          Due me shkue në gjini. 

At muroni n’murë t’Kalasë,                          -Gjelinë, e treta gjelinë, 

Lidhni besë, lidhni fe,                                     -Lepe nanë, e brraf në kamë. 

Në konak e kur të shkoni,                             -Ustallart-ë duen bukë, 

Vashave mos u kalxoni.                                 Duen bukë e duen ujë. 

Aj ma i madhi zanë vëlla,                              -Besa nanë s’po vojt atjene, 

Prishi besë, e prishi fe,                                   Kam djaloçin t’vogël-o. 

Në konak-ë bjesedoj-ë,                                 -Na djaloçin ta shikojmë, 

Vashës ti-ë i kalxoj-ë.                                     Kurr na tokë s’ta lëshojmë. 
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2-Shpjego:                                                                                                                           4 pikë. 

a) Baladë_____________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

b) Murimi_____________________________________________________________________________
_________________________________________________________ 

c) ...nji shenjt i gjallë...(Figurë letrare)._________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

d) Fryni erë,frashni e hollë.(Figurë letrare).__________________________________ 
____________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

3-Përcakto:                                                                                                                           3 pikë. 
llojin e tekstit____________________________________________________________ 
                       
 funksionin______________________________________________________________ 
                        
temën_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
4-Bëj skemën e komunikimit të teksti të mësipërm.Përcakto elementet e skemës së komunikimit.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                               5 pikë. 
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5-Merr  dy shembuj të përsëritjes së vargjeve në këtë këngë legjendare dhe trego se ç’detyra artistike 
kryejnë ata.     
                                                                                                                                                4 pikë. 
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________                                                               

 

6. Shpjego se si lufta për të bukurën (për Helenën) tek "Iliada" dëshmon natyrën dhe funksionin e letërsisë 

në përgjithësi dhe të poemës "Iliada" në veçanti.                                                                                

                                                                                                                     10 pikë             

                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

 

7. Ç'tregon vargu hyrës në poemën "Iliada" - Këndo, hyjneshë, mëninë e Akil Pelidit ? Përcaktoni llojin 

letrar, ku përdoren formula të tilla hyrëse, duke sjellë shembuj veprash të tjera letrare të përdorimit të këtyre 

formulave.                                                                                                   

                                                                                                                     6 pikë 

 

 

 

8. Akili është një hero i zemëruar, Prometeu një hero i vetmuar, Medea një heroinë e rebeluar. Përshkruani 

veçoritë e karakterit të tyre, duke demonstruar se secili është një hero në mënyrën e vet.                                                                                                                                                         

                                                                                                                      8 pikë 

 

 

 


